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Abstrakt

Název: Využití kompenzačního cvičení v tenisu s akcentem na eliminaci

negativní zátěže bederní páteře

Cíl práce: Shrnutí dosavadních poznatků o negativním vlivu tenisu na

pohybový aparát s akcentem na bederní páteř a současně vytvoření

jednotky, která bude obsahovat soubor kompenzačních cvičení

a může posloužit jako nástroj pro trenéry a hráče tenisu.

Metoda: Pro vytvoření bude použita teoretická metoda rešeršního průzkumu

a analýzy písemných pramenů (odborných zdrojů).

Výsledky: Předmětným šetřením bylo dosaženo uceleného souboru klíčových

informací, které poslouží v první fázi jako pracovní nástroj pro

trenéry a hráče tenisu, dále pak jako základní stavební matriál pro

detailnější zkoumání předmětné oblasti v rámci diplomové práce.

Klíčová slova: tenis, kompenzační cvičení, bederní oblast, fyziologická zátěž

a poruchy pohybového aparátu

Summary

Tittle: Making use of compensation exercises in tennis with emphasis to

eliminate negative stress of a lumbar backbone

Objectives: To summarise present knowledge of negative influences of tennis

on the musculoskeletal system, especially a lumbar backbone, and

at the same time to create a component which will include a

complex of compensation exercises and can also help as a tool for

trainers and tennis players.

Methods: The theoretical method will be used for the search and analysis of

special written sources.

Results: A comprehensive set of key information were made by the result of

the research which, in the first, phase, will be used as a tool for

trainers and tennis players and next as a basic materiál for more

detailed investigation og sudiend field within diploma tesis

Keywords: tennis, compensation exercises, a lumbar part, physiological stress

and musculoskeletal deficiency.
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1. ÚVOD

Tenis řadíme mezi nejpopulárnější sporty nejenom v České republice, ale i ve

světě. Jedná se o sport převážně individuální (dvouhra), i když zároveň i kolektivní

(čtyřhra). Jeho dostupnost je velmi dobrá. V různých modifikovaných formách ho

můžeme hrát kdekoliv. Sportovní plochu, na které je možné hrát tenis, najdeme téměř

v každé vesnici. Zásluhu na jeho popularitě u nás mají i úspěchy českých tenistů (Petra

Kvitová, Tomáš Berdych a další). Se stále se zvyšujícími požadavky na výkonnost

současných sportovců se i úměrně zvyšuje zátěž, která je kladena na jejich organismus.

Proto je důležitá regenerace a kompenzace.

Ve své práci se zaměřím na kompenzační cvičení a jeho využití v tenisu. Aby

bylo možné eliminovat možné svalové dysbalance a zdravotní problémy, je třeba

provádět příslušnou kompenzaci a vyrovnat tak asymetrické zatížení organismu. Proto

je tato práce primárně určena pro trenéry tenisu a hráče, kteří se o této problematice

chtějí dozvědět více a zařadit kompenzační cvičení do tréninku.

Pokusím se shrnout základní informace o fyziologii dané oblasti, zatížení

v tenisu a kompenzačním cvičení. Na závěr uvedu příklad jedné cvičební jednotky

zaměřené na kompenzační cvičení. Tento nástroj může posloužit jako inspirace pro

ostatní trenéry a hráče.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části se intenzivněji věnuji fyziologii

bederní oblasti a pokusím se v ní shrnout typická rizika s předmětnou oblastí

související. Druhá část je zaměřena na tenis. Uvádím zde základní informace přibližující

tenis jako sport včetně zátěže, která s hraním tenisu souvisí. Třetí část se věnuje

kompenzačním cvičením a jejich aplikaci do tréninku. Nedílnou součástí práce je i

ukázka samotných kompenzačních cviků.

K výběru tématu práce mne přivedla myšlenka, zda jsou trenéři dostatečně

informování o důležitosti zařazení kompenzačního cvičení v tréninku. Domnívám se, že

v současné době není na trhu mnoho publikací, které by řešily problematiku

kompenzačního cvičení v tenisu a současně obsahovaly i poznatky z oblasti fyziologie a

zatížení v tenisu.
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2. SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ

2.1 Specifikace tenisu jako sportu

„Sportovní hra je soutěživá činnost dvou soupeřů v jednotném prostoru a čase,

kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o prokázání vlastní převahy

lepším ovládáním společného předmětu.“ (Táborský, 2007) Základní charakteristiku

tenisu můžeme najít v mnoha publikacích. Táborský (2007) řadí tenis do sportovních

her síťového typu (strana, která má v držení společný předmět plní úkoly útočné i

obranné, body se získávají chybou soupeře, oddělené hrací plochy, délka utkání dána

počtem setů). Hrací plochy soupeřů jsou od sebe odděleny sítí a jde tedy o sportovní hru

bezkontaktní. Hlavním úkolem je dopravit míč raketou do pole soupeře tak, aby ho

nebyl schopen vrátit zpět. Tenis hrají buď 2 (muži nebo ženy) nebo 4 (muži, ženy nebo

smíšené páry) hráči. V České republice je v poslední době tenis poměrně oblíbený spot.

Zřejmě největší zásluhu na tom mají naši tenisté prokazující svoji výkonnost na

stupních vítězů.

Tenis patří mezi nejpopulárnější sporty nejenom v České republice, ale i ve

světě. Dvorec na tenis má rozměry 23,8 x 8,2 pro dvouhru a 23,8 x 1,7 pro čtyřhru.

Soutěžní zápas trvá v průměru 1 až 2,5 hodiny u žen a 2 až 3,5 hodiny u mužů. Celková

rychlost výměny míčů je ovlivněna v první řadě povrchem dvorce (antuka, tráva, asfalt,

palubovka, umělé povrchy), ale i pojetím hry (obranná, útočná). Tenis je

charakteristický velice pestrou pohybovou činností, od rychlých startů se změnami

směru až po klid a soustředění. Průměrná doba jedné výměny míče na antukovém

povrchu je 7,2 s a na palubovém povrchu 4,3 s. Celková vzdálenost, kterou hráč v setu

naběhá na antukovém dvorci je 660m. Na palubovém povrchu je samozřejmě

vzdálenost významně nižší. To je dáno rychlejší výměnou míčů. Samotná hra zabírá 15

% celkové doby trvání setu na palubovém povrchu přibližně do 22 % na antukovém

povrchu. Ženy dosahují v utkáních časově delších výměn, a tudíž i čistá hra je delší.

Veškeré tenisové údery kladou vysoké nároky na celkovou koordinaci pohybu.

2.2 Historie tenisu

Roku 1592 byla v Paříži zaznamenána pravidla francouzské hry paume.

Angličan Walter Clopton Wingfield se nechal těmito pravidly inspirovat, aby si roku

1875 nechal patentovat hru zvanou tenis. Později se tenis přesunul do Anglie, kde se

rozšířil převážně u bohatší vrstvy obyvatelstva. Mezi nejslavnější a nejstarší tenisové
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turnaje patří Wimbledon, který se poprvé konal v roce 1877 v Londýně. Řadí se mezi

Grand Slamové turnaje (společně s Australian Open, French Open a US Open). Tenis

byl od začátku zařazen do programu novodobých olympijských her, tedy v roce 1896.

Poté byl vyřazen, aby se roku 1988 opět mezi olympijské sporty vrátil. Mezinárodní

tenisová federace ILTF (od roku 1977 ITF) byla založena roku 1913, která zaštiťuje

veškeré tenisové aktivity. V posledních letech, se objevuje tenis v modifikované formě a

to beach tenis.

2.3 Metabolická a morfofunkční charakteristika tenisu

Faktory ovlivňující energetickou náročnost tenisu jsou modifikované věkem,

úrovní hráče a klimatickými podmínkami. V 10 minutovém modelovém zápase byl

energetický výdej u špičkových tenisových hráčů naměřen 43,5 kJ.min
-1

, u žen 30 kJ.

min
-1

.V tenise dochází k metabolickému krytí ve všech 3 metabolických zónách.

Nejčastěji je uváděno toto rozdělení: 70% ATP-CP a LA, 20% LA a 10% O2. U mužů

dochází k aerobnímu krytí v 88 % a k anaerobnímu krytí ve 12 %. U žen dochází k

aerobnímu krytí v 86 % a k anaerobnímu krytí ve 14 %. Oběhové zatížení v tenise se

pohybuje na úrovni 60 – 78 % maximální tepové frekvence (140 – 150 tepů/min).

(Havlíčková, 1993)

Za ideální somatotyp pro tenistu se považuje ektomezomorf. Pro muže odpovídá

schéma 2,2 : 4,6 : 3 a pro ženy 3,1 : 3,9 : 3,6. U závodních hráčů je patrná svalová a


[…]


země

N: uvolníme

Ch: rotace a záklon hlavy, zdvih ramene

O: 12s výdrž, 3x na každou stranu

cíl: protažení bederních svalů

Obr. č. 13 Protažení bederních svalů v kleku sedmo
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Cvik č. 3:

ZP: leh pokrčmo mírně roznožný, vzpažit

V: vytažení za pažemi z bederní oblasti (můžeme střídat ruce)

N: zpět do ZP

Ch: zdvih beder, zdvih ramen

O: 8x

cíl: uvolnění bederní páteře vytažením

Cvik č. 4:

ZP: leh pokrčit obě kolena a zkřížit pravou přes levou (levou přes pravou)

V: otočit DK vlevo (vpravo), hlavu vpravo (vlevo)

N: výdrž a zpět do ZP

Ch: zdvih lopatek od podložky, zbytečně velký rozsah

O: 12 s výdrž, 3x na každou stranu

cíl: protažení bederních svalů spinálním cvičením

Obr. č. 14 Protažení bederních svalů v sedu s rotací

Obr. č. 15 Uvolnění bederní páteře vytažením
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Cvik č. 5:

ZP: leh vznesmo (DK šikmo vzhůru), ruce podpírají bedra A

V: pomalu položit nohy za hlavu B

N: výdrž a poté zpět do ZP

Ch: pokrčení kolen, předklon hlavy

O: 12s výdrž, 3x opakujeme

cíl: protažení bederních svalů v lehu vznesmo

Obr. č. 16 Protažení bederních svalstvo spinálním

cvičením

Obr. č. 17 Protažení bederních svalů v lehu vznesmo, A
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4.4.3 Posilovací cvičení

Cvik č. 1:

ZP: leh pokrčmo, chodidla na podložce rovnoběžně, připažit, dlaně dolů

V: podsazení pánve, zdvih DK do skrčení přednožmo

N: zpět do ZP

Ch: prohnutí v bedrech, předklon hlavy, neplynulý pohyb

O: 12x

cíl: posílení abdominálních svalů

Cvik č. 2:

ZP: leh, skrčit přednožmo, připažit dlaně dolu

V: pravou (levou) přednožit poníž

N: zpět do ZP

Ch: předklon hlavy, prohnutí v bedrech, neplynulý pohyb

O: 12x na každou stranu

cíl: posílení abdominálních svalů

Obr. č. 18 Protažení bederních svalů v lehu vznesmo, B

Obr. č. 19 Posílení abdominálních svalů 1
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Cvik č. 3:

ZP: leh přednožmo, připažit dlaně dolu A

V: podsazení pánve a vertikální zdvih dolních končetin B

N: zpět do ZP

Ch: předklon hlavy, neplynulý pohyb

O: 12x

cíl: posílení abdominálních svalů

Obr. č. 20 Posílení abdominálních svalů 2

Obr. č. 22 Posílení abdominálních

svalů 3, A
Obr. č. 21Posílení abdominálních

svalů 3, B
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Cvik č. 4:

ZP: leh ruce v týl

V: zdvih hlavy a hrudníku, přednožit povýš a 5x nůžkový střih (dolu a nahoru)

N: zpět do ZP

Ch: předklon hlavy, prohnutí v bedrech

O: 8x

cíl: posílení abdominálních svalů

Cvik č. 5:

ZP: leh, upažit

V: pravá (levá) přednožit, zdvih hrudníku a tlesknout pod přednoženou nohou

N: zpět do ZP

Ch: předklon hlavy, zdvih natažení DK, neplynulý pohyb

O: 12x na každou dolní končetinu

cíl: posílení abdominálních svalů

Obr. č. 23Posílení abdominálních svalů 4

Obr. č. 24 Posílení abdominálních svalů 5
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5. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí dosavadních poznatků o negativním

vlivu tenisu na pohybový aparát sportovce s akcentem na bederní páteř a současně

vytvoření jednotky, která bude obsahovat soubor kompenzačních cvičení a může

posloužit jako nástroj pro trenéry a hráče tenisu. Z analýzy získaných informací zřetelně

vyplynulo, že kompenzační cvičení by mělo tvořit nedílnou součást tréninku tenistů,

aby bylo možné předejít možným zdravotním problémům a dodržet tak zdravý vývoj

jedince.

Kompenzační cvičení by tak v rámci prevence mělo být individuálně voleno dle

potřeb každého jedince. Cviky je třeba uzpůsobit zejména zdravotnímu stavu cvičence.

Lze využít i některé pomůcky, které dávají na výběr ze širší palety cviků. Tak bude

možné aktivovat pozornost převážně dětí, které většinou cvičení s různými pomůckami

baví. Výsledky mé práce dokazují, že je vhodné zavádět kompenzační cvičení od již

dětství, protože v raném věku se snáze vytvoří návyk na tuto formu cvičení.

Poslední část práce obsahuje vlastní soubor 13 kompenzačních cviků, které lze

použít v tréninku. Je zaměřen zejména na rizikovou oblast pánevního dna a spodní části

trupu. Zjištění ukazují, že kompenzační cvičení mohou mít pozitivní vliv na sportovní

výkon a celkový zdravotní stav cvičence. Jednak zvyšují výkonnost a současně

eliminují negativní vlivy, které jsou vlivem zátěže kladeny na lidský organismus. Tím je

jedinec schopen dosahovat vyšších výkonů a vyhnout se případným zdravotním

obtížím.

Protože je problematika zvyšování výkonnosti současných sportovců aktuálním

tématem, je pravděpodobné, že její evoluce není zdaleka u konce. Tato práce by měla

proto posloužit jako základní stavební materiál pro detailnější zkoumání předmětné

oblasti v rámci diplomové práce.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

m. musculus

mm. musculae

ZP základní poloha

V výdech

N nádech

Ch chyby

O opakování

DK dolní končetiny