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Autorka se v práci zabývá problematikou, která se týká zdraví a přetěžování hráčů tenisu.
Cílem její práce bylo jednak shrnutí poznatků o vlivu tenisu na lidskou páteř a jednak
formulace doporučení, která budou minimalizovat rizika poruch u sportující mládeže. Větší
část díla je teoretickým rozborem problematiky. Diplomantka zde prokazuje dobré znalosti a
přehled. Věnuje se posturální funkci páteře, důležitosti správného držení těla pro kvalitu
pohybu a soustředí se především na oblast bederní páteře. Tenis je v práci charakterizován
z mnoha úhlů pohledu – jak z metabolické a funkční roviny, tak i morfologicky. Praktickým
cílem práce bylo potom navržení baterie cviků pro hráče tenisu.
Popis cviků je doplněn autentickými fotografiemi autorky práce, která sama cviky
demonstruje, jsou zde popsána upozornění k provádění cviků a časté chyby kterých se mohou
cvičenci dopouštět.
Práce je kompaktní, přehledná a má praktický výstup. Navíc vytváří pozadí pro možné
pokračování, zejména při ověřování daného programu v praxi. Práci shledávám pro praxi
přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu:

1. Jak byste doporučila postupovat u mladých tenistů v lekcích kondiční přípravy
s ohledem na čas i prostor?

2. Jaká zranění jsou nejčastější na úrovni výkonnostního tenisu?

3. Které z příčin zranění by bylo možné v praxi minimalizovat?
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